
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 244 DEL 07/08/2020

Settore 3 - Tecnico  - Servizio LL.PP e opere pubbliche e manutenzioni 

( Proposta n. 249 del 07/08/2020 )

OGGETTO: CIG: ZE12DEC9BA – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SANIFICAZIONE PER CENTRO 
ESTIVO COMUNALE 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto:

- il Decreto Sindacale n. 33 del 23/12/2019 con cui la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dell’Area delle posizioni organizzative “Settore n. 3 Tecnico”;

- la delibera di C.C. n. 73 del 30/12/2019, esecutiva, di approvazione del bilancio di 
previsione 2020/2022, aggiornamento DUP e documenti connessi;

-  la deliberazione di G.C. n. 12 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione e della Performance 2020/2021/2022;

Visti inoltre:
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
- il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- Visti gli artt. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 8 del DPCM 28/12/2011;
- Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- l’art. 95 del D.Lgs 50/2006 che sancisce le modalità previste ai fini dell’affidamento di 

appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Visti gli atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri ai fini del contenimento 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, specialmente:

- DL 23 febbraio 2020, n. 6 conv. con modif. in Legge 5 marzo 2020, n. 13;

- DDLL 2 marzo n. 9; 8 marzo 2020, n. 11; 9 marzo 2020, n. 14; 17 marzo 2020 n. 18;
25 marzo 2020, n. 19;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

- DPCM 1 marzo 2020, 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 
recanti ulteriori disposizioni attuative del DL 23 febbraio 2020, n. 6, conv. in Legge n. 
13/2020;

- DPCM 22 marzo 2020 recante “Ulteriori misure in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, 
come modificato dal Decreto del Ministro dello Sviluppo economico 25 marzo 2020;

- Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 25 marzo, n. 655, in 
particolare l’art. 4, comma 1, secondo cui “gli enti locali (...) per assicurare la gestione 
di ogni situazione connessa all’emergenza epidemiologica possono procedere ad appalti 
di servizi e forniture in deroga ai tempi e alle modalità di pubblicazione dei bandi di gara 
di cui agli artt. 60, 61, 72, 73 e 74 del codice dei contratti pubblici”;

- DPCM del 1° aprile 2020 che ha prorogato fino al 13 aprile 2020 l’efficacia delle misure 
necessarie al contenimento dell’emergenza epidemiologica; 

- DPCM del 26 aprile 2020 contenenti “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;

- DPCM del 17 maggio 2020 contenenti “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 
marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID-19, e del DL 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Richiamate:
- la propria determinazione n. 9 DEL 16/01/2019 con la quale veniva aggiudicato il “SEVIZIO 
DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE PERIODO 01.12.2018 – 31.05.2020 - 
CIG. Z14254EA77”;
- la propria determinazione n. 235 DEL 05/08/2020 avente per oggetto: “DIFFERIMETO 
TERMINE CONTRATTUALE DEL SERVIZIO DI PULIZIE IMMOBILI COMUNALI AI SENSI 
DELL’ART.10 DM 49/2018 E S.M.I” a seguito di sospensione parziale del servizio a causa 
dell’emergenza sanitaria;

Richiamata l’Ordinanza contingibile e urgente n. 14/PC del Presidente della Regione del 17 
maggio 2020, consente a partire dal 03 giugno 2020, lo svolgimento di attività diurne ludiche, 
ricreative ed educative, a favore di minori […]. Nella suindicata Ordinanza è stato precisato che 
tali attività […] dovranno essere svolte nel rispetto di protocolli di sicurezza e di linee guida 
regionali;

Dato atto che in proposito vanno considerate, quale riferimento, le indicazioni contenute nelle 
“Linee guida regionali per la riapertura di attività educative, ludiche e ricreative per minori: 
Interventi e misure di sicurezza per la prevenzione e il contenimento della diffusione di SARS-
CoV-2” di cui alla DGR 804/2020;

Rilevato altresì che spetta al Soggetto Gestore garantire, prima dell’apertura e durante il 
periodo di svolgimento dell’attività, la sanificazione o pulizia di tutti i locali e di tutti gli oggetti 
secondo quanto indicato al punto 2.1 delle suddette linee guida;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Rilevata l’urgenza di procedere alla sanificazione della scuola elementare con relativa palestra 
e della scuola materna, al fine di garantire l’attività di centro estivo comunale;

Preso atto che, in considerazione dell’attuale emergenza sanitaria, serve procedere alla 
sanificazione dei luoghi;

Dato atto che in proposito è stata contattata la società EASY CLEAN G.S. S.R.L., con sede in 
Via Fiorani n. 81 in Sesto San Giovanni (MI), per il servizio di sanificazione a mezzo 
aerosolizzazione termico a controllo elettrico con prodotto virucida;

Dato atto che le scuole e palestra presentano altezze considerevoli e pertanto i mc stimati sono 
circa 5.550,00 mc pertanto la somma utile per la sanificazione ammonta a circa € 8.878,00 
oltre IVA al 22%;

Ritenuto dover affidare in via d’urgenza alla Ditta EASY CLEAN G.S. S.R.L., con sede in Via 
Fiorani n. 81 in Sesto San Giovanni (MI), la sanificazione della scuola elementare con relativa 
palestra e della scuola materna per la somma di circa € 8.878,00 oltre IVA al 22% ed 
assumere contestuale impegno di spesa (giusta allegata offerta ID 127709042);

Ritenuto inoltre di procedere per la sottoscrizione del contratto mediante apposito scambio di 
lettere tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs del 
18/4/2016 n. 50; 

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 al servizio di cui 
sopra (periodo 2017/2018) è già stato assegnato con procedura semplificata il seguente CIG: 
ZE12DEC9BA; 

Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 
Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione all’ANAC di 
cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e successive 
disposizioni attuative; 

Atteso che, ai sensi dell’art. 29 del Dlgs 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente 
affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del DLgs. 
n. 33/2013;
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interessi;

Dato atto che il 29/01/2020 è stata adottata la Delibera di Giunta n. 11, immediatamente 
eseguibile, con oggetto: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 2020 - 2021 - 2022 - CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA TRIENNIO 2019 - 2020 - 2021 - APPROVAZIONE 
DEFINITIVA;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Dato atto inoltre che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.L.vo 
267/2000;

DETERMINA

1. di approvare le premesse del presente atto, che qui s’intendono integralmente 
riportate;

2. di affidare in via d’urgenza alla Ditta EASY CLEAN G.S. S.R.L., con sede in Via Fiorani n. 
81 in Sesto San Giovanni (MI), la sanificazione della scuola elementare con relativa 
palestra e della scuola materna;

3. di impegnare in favore della Ditta Easy Clean g.s. srl – via Fiorani n.81 20099 Sesto S. 
Giovanni (MI) C.F. 06816190968, la somma di € 8.878,00 oltre IVA al 22%, dando atto 
che la somma complessiva di €. 10.831,16 trova disponibilità a bilancio al codice n. 
01061.03.1063 del Bilancio 2020;

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2020;

5. di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria, e di ogni altro adempimento inerente il 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 e s.m.i., è 
la sottoscritta.

 

 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 3 - TECNICO  

   Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a. 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

